
BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 1/19 

   

 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

Rio de Janeiro, 11 de Julho de 2023. 

 
BOLETIM INFORMATIVO Nº 126/2023 

 
ATO DA SECRETÁRIA 

RESOLUÇÃO SEAP Nº 1001 DE 10 DE JULHO DE 2023 

 

INSTITUI REGULAMENTAÇÃO DE LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO 

DE MATERIAL E INSUMOS PARA ATENDER A POPULAÇÃO 

CARCERÁRIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, NOS ITENS 

RELATIVOS À HIGIENE PESSOAL, VESTUÁRIOS E ROUPA DE 

CAMA, REVOGANDO A RESOLUÇÃO SEAP Nº 416 DE 05 DE 

AGOSTO DE 2011. 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta no processo nº SEI-2100104/000176/2022. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir a regulamentação e distribuição do kit de material de higiene, vestuário e roupa de cama aos internos do sistema 

penitenciário. 

 

Art. 2º - Deverá ser levada em conta o tempo médio de duração do insumo, do momento da entrada do interno na unidade prisional, que 

serve de porta de entrada no sistema, até a sua transferência para o efetivo cumprimento da pena. 

 

Art. 3º - O planejamento de logística e distribuição ficará a cargo da Coordenação de Almoxarifado Integrado, subordinado à 

Superintendência de Recursos Logísticos, bem como o seu efetivo destino final, a cargo de cada Diretor de Unidade Prisional e Hospitalar 

demandada. 

I - o Coordenador de Almoxarifado Integrado e o Diretor de Logística deverão criar mecanismos de controle, através de planilhas 

operacionais, para melhor viabilização da distribuição, minimizando a possibilidade do não fornecimento ou duplicidade na distribuição 

dos insumos e materiais. 

 

Art. 4º - Todos os internos do Sistema Penitenciário deverão receber o KIT de que trata a presente Resolução. 

 

Art. 5º - A distribuição dos Kits de material de higiene, vestuário e roupa de cama obedecerá à seguinte composição: 

I - ao ingressar no sistema penitenciário o preso receberá enxoval contendo: 

 

QUANTIDADE INSUMO / PRODUTO DURABILIDADE 

02 Calça de brim 12 meses 

02 Bermuda de brim 12 meses 

03 Camisa branca 12 meses 

02 Toalha de banho branca 12 meses 

02 Lençol branco 12 meses 

01 Par de sandálias branca 12 meses 

02 Par de meias branca 12 meses 

01 Cobertor cinza 12 meses 

01 Colchão 12 meses 

 

II - ao ingressar no Sistema Penitenciário, o preso recebe os seguintes materiais de higiene pessoal: 

QUANTIDADE INSUMO / PRODUTO DURABILIDADE 

02 Sabonete 01 mês 

02 Rolo de papel higiênico 01 mês 

01 Escova de dente cor branca 06 meses 

01 Tubo de creme dental 01 mês 

02 Pacote de absorvente 01 mês 

 

Art. 6º - Será avaliado pelo Diretor da unidade prisional em que estiver o preso acautelado, a durabilidade e a necessidade de reposição 

prematura dos insumos, sendo também avaliado se houve desperdício ou mau uso intencional por parte do interno, aplicando-se as medidas 

disciplinares pertinentes. 

 



BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 2/19 

   
Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando RESOLUÇÃO SEAP Nº 416 DE 05 DE AGOSTO DE 

2011. 
Rio de Janeiro, 10 de julho de 2023 

 

MARIA ROSA LO DUCA NEBEL 

Secretária 

Id: 2492075 

 

SUBSECRETARIA GERAL 

O SUBSECRETÁRIO GERAL, no uso de suas atribuições legais e através do SEI-210008/000504/2023, INFORMA: 

 
A ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, convoca os servidores inscritos no CURSO DE 

OPERAÇÕES POLICIAIS PENITENCIÁRIAS EM RECAPTURA – COPEN/2023, para realização do TESTE DE APTIDÃO 

FÍSICA(TAF), conforme estabelecido no edital de seleção. 

 

Convém observar que os candidatos foram divididos em 3 (três) dias distintos. 

Data: 21de agosto de 2023 (segunda-feira); 

Horário: 09h (se apresentar com uma antecedência de 1 (uma) hora; 

Local: Coordenação de Instrução Especializada (Complexo de Gericinó). 

 

1 ABELARDO FURTADO PEREIRA NETO 43790542 

2 ADALTO RIMAS 50098519 

3 ADRIANO DA SILVA CARVAS 5098354-7 

4 ADRIANO DINIZ DE LIMA 42531187 

5 ADRIANO JUGNATICO 51217716 

6 ADRIANO PEREIRA DE OLIVEIRA 50098551 

7 ADRIANO PESSOA CAMPOS 50910310 

8 ADRIANO REIS DE SOUZA 50008463 

9 ADRIANO VASCONCELOS CHEBON 50161890 

10 AFFONSO RESENDE RODRIGUES 42699703 

11 AGNALDO FREIRE D SILVA 50754130 

12 AINOS DE OLIVEIRA PRESIDIO 5091034-5 

13 AISLAN SILVA BANDEIRA 5970758 

14 ALAN ALVES DA SILVA 50910353 

15 ALAN MONTEIRO DE ALMEIDA 43580521 

16 ALAN SAMPAIO MOREIRA 5001174-0 

17 ALDO DINIZ AMARAL 4249607-1 

18 ALEX SANDRO FARIA 42645166 

19 ALEXANDER PENNA DOS SANTOS 42646316 

20 ALEXANDRE BELO DA SILVA 50155890 

21 ALEXANDRE BERNARDINO DA SILVA 4371753-5 

22 ALEXANDRE DE MOURA FERNANDES 50297520 

23 ALEXANDRE DE SOUZA BURICHE E SANTOS 43182917 

24 ALEXANDRE PAIVA MARTINS 43547311 

25 ALEXANDRE VENANCIO 50826468 

26 ALEXSANDER COIMBRA DE OLIVEIRA 41961196 

     27 ALFREDO JÚLIO PIEDADE MORAES CARNEIRO COSTA 5000232-5 

28 ALLAN LIMA RIBEIRO 5970918 

29 ALLAN MAYKER CUSTÓDIO DOS SANTOS 4252714 

30 ALTAIR DE SOUSA PEREIRA 41929640 

31 ANDERSON ANDRADE DE OLIVEIRA 43824757 

32 ANDERSON GONÇALVES RIBEIRO 4318222-4 



BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 3/19 

   
33 ANDERSON RAMIRO DA CRUZ 50910876 

34 ANDRÉ LUIS FONSECA VIDEIRA 41961200 

35 ANDRÉ LUIS LUCIANO TEIXEIRA 43182143 

36 ANDRÉ MENDES GUIRRA 50753886 

37 ANTONIO CARLOS DA COSTA DE CARVALHO 50011650 

38 ANTONIO CARLOS RODRIGUES 5082771-5 

39 ANTÔNIO CORREA REZENDE 43369030 

40 ANTÔNIO FRANCISCO SOARES DE SIQUEIRA FILHO 50002007 

41 AUGUSTO ALMEIDA TEIXEIRA 5000952 

42 AUTRAN ANDRADE FERNANDES 42697239 

43 BERNARDO DA SILVA COSTA COUTINHO 50009010 

44 BERNARDO IGLESIAS DIAS DOS PASSOS 43209696 

45 BRAULIO DA SILVA FARIA 50211943 

46 BRUNO AZEVEDO DA SILVA 50126075 

47 BRUNO BANDEIRA GONÇALVES E SILVA 5009890-0 

48 BRUNO BARBOSA NINI 50098918 

49 BRUNO BOSCARINO DAVID 5012683 

50 BRUNO DA COSTA MEDEIROS 4341858-9 

51 BRUNO DA COSTA OLIVEIRA 5013051-0 

52 BRUNO HONORATO AZEVEDO DA SILVA 43583105 

53 BRUNO LEONEL MARQUES 50131559 

54 BRUNO LUCIO DE PAULO MADEIRA 43369669 

55 BRUNO NEVES RODRIGUES 5010543-4 

56 CAIO CÉSAR DOS SANTOS FURTADO 50297775 

57 CARLOS ARTUR VIEIRA DANTAS 43927203 

58 CARLOS DE ANDRADE FILHO 42683823 

59 CARLOS EDUARDO NASCIMENTO DA MOTA 43219136 

60 CARLOS EDUARDO QUINTANILHA ADILINO 20056680 

61 CARLOS JOSÉ DOS SANTOS PASCHOAL 5000284-8 

62 CARLOS RONALDO VIEIRA 50211951 

63 CESAR EDUARDO DE OLIVEIRA CARLSON 50827960 

64 CÉSAR PEDROSA DA CUNHA CAMPOS 2000967-4 

65 CLÁUDIO DIAS FERNANDES 50911490 

66 CLAUDIO DOS SANTOS SOUZA 19939230 

67 CRISTIAN DA SILVIA SAMPAIO 50284932 

68 CRISTIANO DE FRANÇA PIMENTEL 50008552 

69 DANIEL ATHAYDE ALVES BARBOSA 5082843-6 

70 DANIEL FREIRE DOS SANTOS PARREIRA 50297953 

71 DANIEL MAXIMIANO 43929907 

72 DANILO BASTOS SAMPAIO 43182984 

73 DANILO FERNANDES MOREIRA 50130552 

74 DANILO GOMES SOUZA 50126652 

75 DAVI LIMA RAMOS 4336914-6 

76 DAVID PONTES GARCIA 43209750 

77 DENIS DE SOUZA LEITE 50126750 

78 DIEGO ANDRADE DOS SANTOS 43567720 

79 DIEGO HENRIQUE DE ARAÚJO OLIVEIRA 512177191 

80 DIEGO SILVA DE ARAUJO WALTER 50104209 

81 DIOGO ARAUJO CASTRO 1386829-4 

82 DOUGLAS DE LIMA MICHAELI 50227815 

83 DOUGLAS FERREIRA DE AQUINO 43353355 



BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 4/19 

   
84 EDEVALDO MARQUES CAVALCANTE 43308449 

85 EDGAR RIVERA OUVERNEY 51139332 

86 EDMAR DOS SANTOS PEREIRA 50910396 

87 EDUARDO DA SILVA PEREIRA 50011774 

88 EDUARDO DOS SANTOS JUNIOR 43211747 

89 EDVALDO BRAGA DOS SANTOS 51301300 

90 EDWAYNE FERREIRA DOS SANTOS 24748528 

91 ELENO CORREA FERRAZ TELES 50127217 

92 ELIALBERTO RODRIGUES DA SILVA 41960688 

93 ELIANDRO BARRETO CUNHA 43714889 

94 ELIAS RODOLFO DO CARMO 50099418 

95 ELIO JOSÉ DOS SANTOS 50001655 

96 ELIXANDRE PAULO DE OLIVEIRA 50826670 

97 ELTON PAULO ESTEVÃO DA SILVA 68535549 

98 EMERSON DE SOUZA FURTADO DE MELO 50298267 

99 ESTEVÃO LEANDRO PURIFICAÇÃO DA LUZ 4337746-7 

100 EWERTON ESPÍNDOLA FELIX 43931413 

101 FABIANO COSME DOS SANTOS 43547036 

102 FABIO ASSIS TOTTI 5009945-0 

103 FABIO FONSECA DE FIGUEIREDO 50277804 

104 FABIO LIMA AMBRÓSIO 50229176 

105 FABIO LUIZ MIRANDA SANTOS 50127314 

106 FABIO MOUZINHO DE ARAÚJO 50099531 

107 FABIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 42696399 

108 FÁBIO PEREIRA PINHEIRO 50212125 

109 FARME SILVARES GONÇALVES 43377572 

110 FELIPE DAVID AZEVEDO DE CASTRO 50099566 

111 FELIPE GONÇALVES GOUVÊA TRAVISCO 5029867-4 

112 FELIPE INÁCIO DA CUNHA 4393522-2 

113 FELIPE SOARES MENDES 50002163 

114 FELLIPE DE CARVALHO SALVADOR 5012744-6 

115 FERNANDO CESAR PAULA SANTOS 1965996-2 

116 FERNANDO GONÇALVES BASTOS 4320875-4 

117 FERNANDO RODRIGUES MAIA 43151280 

118 FILIPE ANDRE GARCIA 50911678 

119 FRANCISCO WILLIAMS ALVES DA SILVA 50127543 

120 FRANK PEREIRA DE SOUZA 19903952 

121 GABRIEL ALVES DE LIMA 50299123 

122 GABRIEL DE OLIVEIRA MACHADO DA SILVA 50099620 

123 GABRIEL FERNANDES DE SOUSA JUNIOR 5952395 

 

Data: 22 de agosto de 2023 (terça-feira); 

Horário: 09h (se apresentar com uma antecedência de 1 (uma) hora; 

Local: Coordenação de Instrução Especializada (Complexo de Gericinó). 

124 GAETANO CARLO TRIVELLI 5023636-9 

125 GEORGE MICHEL CHAHINE VIEIRA FERREIRA 4320878-9 

126 GEOVANI MALAFAIA DA FONSECA 43932207 

127 GIANCARLO BARROS DA SILVA 4196098-0 

128 GILBERTO DE BRITES GUIMARÃES FILHO 41961897 

129 GILCIMAR TEIXEIRA DE SOUZA 20049714 

130 GILMAR CONSTANTINO VOLPASSO 5022826-9 

131 GILMAR PEREIRA DA SILVA 20375778 



BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 5/19 

   
132 GILSON CASTRO DOS SANTOS JUNIOR 43928323 

133 GUILHERME GONÇALVES BERNARDINO 50099655 

134 GUILHERME PEREIRA OLIVEIRA SILVA 50099663 

135 GUSTAVO AUGUSTO TELES DA CRUZ 50211978 

136 HELMAR SILVA DE ANDRADE 42586640 

137 HELON GOMES ROSA 5009995-7 

138 HENRIQUE OLIVEIRA SOARES 50130668 

139 HUGO FERREIRA CATARINA 5029938-7 

140 ILAN COUTO DE PAULA 5010002-5 

141 ISRAEL SOARES 5000972-9 

142 JADER BRIGIDA CORDEIRO SILVA 5009287-1 

143 JADSON BOEK FERREIRA 43548750 

144 JADSON REIS SACRAMENTO 5021209-5 

145 JAIRO DA SILVA MARTINS 50104470 

146 JAQUISANDRO QUIRINO SALES 50104497 

147 JEAN DANIEL OLIVERIO PINHEIRO 143606 

148 JOEL DAMÁSIO ASSUNÇÃO 5091046-9 

149 JONAS SOUSA DA ROCHA 5021204-4 

150 JONY DA FONSECA RANGEL 50127845 

151 JORGE ALEXANDRE DE OLIVEIRA 5121843-7 

152 JORGE CLEBER MARTINS GUERRA 50826620 

153 JORGE DE SOUZA 50178318 

154 JOSEMAR ALVES RANÇATO 4321339-1 

155 JUAREZ RIBEIRO DOS SANTOS 5000265-1 

156 JULIO CESAR YDALGO DE BRITO JUNIOR 50011723 

157 JURANDIR DE PAULA JUNIOR 43182860 

158 KURLAN CEKAITIS BASTOS DOS SANTOS 43928609 

159 LAZARO VIEIRA DA SILVA JUNIOR 4412443-0 

160 LEANDRO CARNEIRO RUFFO RODRIGUES 51217988 

161 LEANDRO DA SILVA DE OLIVEIRA 5009266-9 

162 LEANDRO FIDELIS CORDEIRO 5010027-0 

163 LEANDRO SABINO FARIA 43930255 

164 LEANDRO SANTOS FARIAS 261.389-21 

165 LEANDRO VIEIRA DE SOUZA 51220946 

166 LENILSON SANTIAGO DA SILVA 44292880 

167 LEONARDO AUGUSTO CRUZ FERNANDES 50319191 

168 LEONARDO GALDINO PEREIRA 50212150 

169 LEONARDO MONTEIRO MATTOS 50828002 

170 LEONARDO REIS DA SILVA 50912291 

171 LEONARDO RIZO FERREIRTA 50100718 

172 LEONARDO TIAGO DE SOUZA 4344036-3 

173 LEVI DOS SANTOS RODRIGUES 50011790 

174 LINDEMBERG GOMES RIBEIRO 42816866 

175 LUCIANO CAMPOS PEREIRA 43715516 

176 LUCIANO DE VASCONCELOS 50337670 

177 LUCIANO PINHEIRO DE SOUZA 5082761-8 

178 LUIS ANDRE MARTINS DE LIMA 51218330 

179 LUIS CARLOS FERREIRA DE OLIVEIRA 5001187-1 

180 LUIS FABIO CAETANO DA SILVA 50300393 

181 LUIS IGNÁCIO DE AZEVEDO GUERREIRO MARQUES 44115180 

182 LUISANDRO JOSÉ NOGUEIRA 5000189-2 



BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 6/19 

   

183 LUIZ CASSIO PEREIRA ASSUNCAO ASSUNCAO 50300440 

184 LUIZ CLÁUDIO RAINHO LUCAS 5091242-9 

185 LUIZ GUSTAVO VAZ FERREIRA 43369057 

186 LUIZ PAULO JUNQUEIRA DE ALMEIDA 43714994 

187 MAGNO NASCIMENTO DA SILVA 50128191 

188 MANOEL JORGE LUÍS GOMES 5000938-9 

189 MARCELLO ERICK SIQUEIRA PRAÇA 21843473 

190 MARCELO ANTÔNIO CUSTÓDIO 5000694-0 

191 MARCELO AUGUSTO NAVARRO 5548551 

192 MARCELO CARMO SILVA 50009508 

193 MARCELO CARNEIRO DE CAMPOS 5030045-8 

194 MARCELO COELHO GOMES ACCACIO 50132881 

195 MARCELO FERREIRA GERALDO 5022881-1 

196 MARCELO LORITO 50912640 

197 MARCELO MACHADO DOS SANTOS 50278770 

198 MARCELO NUNES TUBER 5029824-0 

199 MARCELO WILSON CARNEIRO 50912690 

200 MÁRCIO CERESER 50101552 

201 MARCIO MEIRELES ROCHA 59828193 

202 MÁRCIO SANTOS FERREIRA 50008447 

203 MÁRCIO SCHULTZ DA SILVA 51221470 

204 MARCIO VINICIUS CORREIA DE CARVALHO 42636973 

205 MARCIUS POL TAVARES 50023934 

206 MARCO ANTONIO SOARES JUNIOR 50913069 

207 MARCO AURÉLIO ALVES DE LIMA 50299131 

208 MARCO RAFAEL GUIMARAES NASCIMENTO 50002953 

209 MARCOS ANTÔNIO SILVA DOS REIS 43935109 

210 MARCOS DA SILVA MAGALHÃES 43379206 

211 MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA 1996135-9 

212 MARCOS TADEU DIAS DA SILVA JUNIOR 50001523 

213 MARIO BRUNO NETO 5013175-3 

214 MÁRIO FERREIRA MARINHO MARQUES 43928099 

215 MARLEY FARIA MARQUES 5012841-8 

216 MARLUS PIROTTI BEZERRA 50012240 

217 MAURÍCIO CONCEIÇÃO DA SILVA 5022896-0 

218 MAURÍCIO DE OLIVEIRA JUNIOR 41962494 

219 MAURICIO JOSÉ DE SOUZA JÚNIOR 43449247 

220 MAYKEUL ANDERSON DA SILVA GARCIA 50754068 

221 MICHAEL DE SOUZA COSTA 43369022 

222 MICHAEL THIAGO DE ALMEIDA MENDES 50296841 

223 MICHEL MARCOS DE OLIVEIRA 4250974-2 

224 MIGUEL KUPERMAN GARCIA 43929362 

225 MIGUEL OLÍMPIO CAVALCANTI FILHO 4318788-9 

226 MOISÉS RODRIGUES CABRAL 5121816-0 

227 MURIEL FLORENTINA MEDEIROS 931790-2 

228 NAILO RODRIGO DA COSTA E SILVA 51218470 

229 NAUBER CHRISTIANO MACEDO DE SOUZA 50208543 

230 NILSON SACERDOTE DA SILVA 50131206 

231 OSWALDO MARCOS ZACCONI BECKMAN 51218402 

232 PAOLO CANCELLA LOBATO 501286120 

233 PAULO CESAR DA ROCHA ABDALLA 43928145 



BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 7/19 

   

234 PAULO HENRIQUE DOS SANTOS PASSOS 42524741 

235 PAULO ROBERTO JULIÃO BERNARDINO 42590140 

236 RAFAEL CAVALCANTI DA SILVA 41961960 

237 RAFAEL CRICHIGNO 42699932 

238 RAFAEL DE QUEIROZ FERREIRA 42551900 

239 RAFAEL MILITÃO NASCIMENTO 50279351 

240 RAFAEL PEREIRA DA SILVA 127733 

241 RAFAEL ROBERTO DE PAIVA CARREIRA 50102109 

242 RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA FILHO 19804253 

243 RALPH REIS DE LIMA 50212516 

244 RAPHAEL CALDWELL MALTA 50128787 

245 RAPHAEL CARLOS MARQUES DA SILVA 50301446 

246 RAPHAEL CARVANA DO AMARAL FRANÇA 43662641 

 

Data: 23 de agosto de 2023 (quarta feira); 

Horário: 09h (se apresentar com uma antecedência de 1 (uma) hora; 

Local: Coordenação de Instrução Especializada (Complexo de Gericinó). 

247 RAPHAEL EDUARDO DIAS MENDES 50307770 

248 RAPHAEL FERREIRA GOMES 50128795 

249 RAUL FERNANDO SIMÕES SANTIAGO 42530334 

250 RAUNIR OLIVEIRA MUNIZ 857940 

251 REINALDO DE ALMEIDA CORREIA 50023942 

252 RENAN RODRIGUES CAVALCANTE 50001507 

253 RENATO COSTA FRANCISCA 43411851 

254 RENATO COSTA VALVERDE 50001221 

255 RENATO SANTANA JUVENAL 5000201-5 

256 RICARDO LUIZ DAMASCENO MARTINS 1372817-5 

257 RICARDO SOUZA MONTEIRO 570829-0 

258 ROBERTO HENRIQUE SILVA DE PAULA 43207049 

259 ROBERTO OLIVEIRA DE AQUINO 5091290-9 

260 RODRIGO AUGUSTO CARDOSO DA SILVA 69815200 

261 RODRIGO COUTINHO CARRIJO 43715338 

262 RODRIGO DE AGUIAR RAIMUNDO 5012896-5 

263 RODRIGO DE SOUZA 50128981 

264 RODRIGO LUIS FONTES DOS SANTOS 5002396-9 

265 RODRIGO MUSAUER 5000883-8 

266 RODRIGO PESSANHA ANTONIO 4256021-7 

267 ROGELIO GOMES MOTHÉ 41837479 

268 ROGER VANDRE SILVA DE CASTRO 19962835 

269 ROGÉRIO LUÍS MENDES VIEIRA 30702 

270 ROMERITO ALVES FRANÇA 43463088 

271 RÔMULO FERREIRA DA COSTA 24862150 

272 RUY ALBERTO CARDOSO RIBEIRO FILHO 50002457 

273 SAMIR MORENO MARCENAL 50102710 

274 SAMUEL FERREIRA CHAGAS DA SILVA 2000624-1 

275 SANDRO DOS SANTOS BRITO 5002399-3 

276 SANDRO EDUARDO DE ARAUO FARIAS 43667180 

277 SANDRO GLAUCO PINHO MARQUES 19805543 

278 SANDRO LUIZ NOGUEIRA SANTOS 22832866 

279 SAULO DO NASCIMENTO FARIA 5030149-7 

280 SÉRGIO DE OLIVEIRA CONDE 5121867-4 

281 TALVANE GOMES MORAES 43269010 

282 TENNYSON GUSMAO FERREIRA 50827529 



BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 8/19 

   

283 THALES DUARTE RODRIGUES 50294636 

284 THEMISTOCLAY DA SILVA RODRIGUES 50129147 

285 THIAGO FERREIRA SALVANY 43715206 

286 THIAGO FREDERICO MARTINS DE OLIVEIRA 43207081 

287 THIAGO JORGE RODRIGUES DA SILVA 5013132-0 

288 THIAGO LUÍS GUIMARÃES BARROSO PEREIRA 50129198 

289 THIAGO PEREIRA LAPORT 50129210 

290 THIAGO SANTOS MEDEIROS 5010288-5 

291 THIAGO SANTOS RAINHO 5010324-5 

292 THIAGO VIEIRA OLIVEIRA 43209653 

293 THOMAZ FRANCO PEREIRA 42698030 

294 TIAGO ONOFRE MALHEIROS 41960815 

295 TIAGO RIDRIGO DIAS DE SOUSA 44184166 

296 TONY REIS MARTINS 50295128 

297 UBIRATAN PIMENTA SALATIEL 50001043 

298 UILIANS AZEVEDO LOUREIRO 51218585 

299 UILSON JOSÉ DOS SANTOS 50133012 

300 ULADIMIR CAVALCANTE LEITE JUNIOR 43932002 

301 VAGNER LAU DA SILVA MACEDO 50103318 

302 VAGNER PORTELA DA SILVA 50212273 

303 VALTER BARBOSA 50104926 

304 VALTER LUIZ LOURENÇO DOS SANTOS 4183477-1 

305 VANDERLEI MARQUES DA SILVA 43368670 

306 VICTOR DANIEL DIAS BASTOS 4356421 6 

307 VINÍCIUS DE SOUZA TANNER 50003038 

308 VINICIUS DOS SANTOS CUNHA 5091239-9 

309 VINICIUS MANUEL DINIZ CABRAL 50302418 

310 VINICIUS VON MATTER DE AVILA 50129309 

311 VITOR LUIZ MARÇAL VIEIRA 4371 447 1 

312 VIVIANO ANTÔNIO MARTINS MENDES 42657393 

313 WAGNER ALEXANDRE FELIX BORGES 50279890 

314 WAGNER DOS SANTOS PINHEIRO 43931952 

315 WAGNER LUIZ ALMEIDA DÁ 43413781 

316 WALLIN FRANCISCO DA SILVA E SILVA 43412173 

317 WANDERLEY CUSTODIO ESTEVES 50912470 

318 WANDERLEY DEBAQUER DA SILVA 43715907 

319 WANDERSON ROCHA DOS SANTOS 4328001-3 

320 WASHINGTON ANTÔNIO RODRIGUES SILVA 42698103 

321 WASHINGTON DE ASSIS DE 42697921 

322 WELLINGTON DE OLIVEIRA PRUDENTE 43412270 

323 WILLIAM ALVIM PEREIRA 42494664 

324 WILLIAM GOMES LYRA 5012941-4 

325 WILLIAN DE SOUZA LANES 50912569 

326 WILLIANS MELO DE ALMEIDA 5012943-0 

327 WILSON GUILHERME DA COSTA FILHO 5012944-9 

328 YURI REZENDE COSTA DOMINGUES 4346001-1 

329 ADRIANA PAIVA PEREIRA 42702780 

330 AMANDA ELLIOT MAFRA 42700582 

331 ANA BEATRIZ COSTA REIS 50295373 

332 ANA CRISTINA DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO 50910868 

333 CARINA DA SILVA OLIVEIRA 5011647-9 



BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 9/19 

   

334 CARINA DE OLIVEIRA OBELAR 50910892 

335 CLAUDIA APARECIDA DE OLIVEIRA MONTEIRO 43367330 

336 DANIELE DOMINGUES REZENDE 1498145-9 

337 DENISE PEREIRA COELHO DE CARVALHO 50121600 

338 DHAYANNE NOVAIS ALVES DOS SANTOS DA SILVA 50105895 

339 FABIANA BORGES RIBEIRO 50132067 

340 FERNANDA ALMEIDA GUIMARÃES 50295578 

341 FERNANDA PINHEIRO DE SOUZA 43766510 

342 GISELE DE LIMA NASCIMENTO 50295896 

343 GIZELLE FEITOSA MARQUES DA SILVA 50125320 

344 GLAUCIA FERREIRA DE ANDRADE 5029593-4 

345 GLEICE FERRAZ VALADARES TELES 50131451 

346 INGRID SILVA ROCHA SODRÉ 4381905-2 

347 JULIANA MARINS DE FREITAS 50097954 

348 LIDIANE ALVES TELES 43715729 

349 LILIAN VIANNA LESSA 4269738-7 

350 LIVIA DA SILVA TERRA 50098004 

351 LIZ FERREIRA BARBOZA 43933815 

352 MARCELI PROPERCIO FERREIRA 5029630-2 

353 MARCIA CRISTINA DA COSTA RODRIGUES 4191284-5 

354 MARCIELI PEDRO ALMEIDA 50116525 

355 MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA ROSAS FERREIRA 1972013-0 

356 MICHELE FRANCO CEZARIO 50023829 

357 NIVEA MARION DANTAS PETERSEN DE SÁ 43333338 

358 PATRICIA ALVES DE ANDRADE SABINO 50911236 

359 PATRÍCIA SOUSA LOBÃO 50911252 

360 PAULA CRISTINA DA SILVA PEREIRA 50911260 

361 PRISCILA BARBIERI ESTRELA 43386032 

362 PRISCILA VALENTIM DE ALVARENGA 50296345 

363 RENATA BRITO VALENTIM 50911287 

364 RENATA LOPES DE OLIVEIRA NEVES 43546471 

365 ROBERTA LOPES DE OLIVEIRA NEVES 43717713 

366 ROSANA NASCENTES DO PRADO 43815294 

367 ROSANE PEREIRA COSTA 4324643-5 

368 SANDRA DE AZEVEDO BARBOSA COUTINHO 50911295 

369 TATIANE DANTAS DO COSTA 50125702 

370 VANESSA GONÇALVES LOPES 50826050 

 

 
O SUBSECRETÁRIO GERAL, no uso de suas atribuições legais e através do SEI-210008/000510/2023, INFORMA: 

 
ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

A Academia de Polícia Penal do ERJ, considerando o informativo do Boletim Interno nº 228/21, referente às publicações dos nomes dos 

alunos concluintes (aprovados-aptos) nos cursos, treinamentos e capacitações desenvolvidas nesta Academia de Ensino, publica a relação 

dos servidores que concluíram, com êxito, o curso de Capacitação em Classificação, realizado no período de 02/05/2023 a 06/07/2023, 

em ordem alfabética: 

 

CAPACITAÇÃO EM CLASSIFICAÇÃO – 2023 – PERÍODO 02/05/2023 a 06/07/2023 

Nº NOME MAT/ID 

01 ALESSANDRO BAPTISTA 50910418 

02 ANTONIO CARLOS HONORATO PEIXOTO DA SILVA 5121768-6 



BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 10/19 

   
03 CLAUDIO JORGE FERNANDES 1979663-3 

04 EDNA TEIXEIRA 50752405 

05 ESTÊVÃO CUNHA DA TRINDADE 42839300 

06 FABIO ABRANTES VIEIRA 5000123-0 

07 GAHIA CRISTINA SCHUCHMANN BRANCO 51217600 

08 GELCIO GOMES DE OLIVEIRA 43930131 

09 JANAÍNA DOS SANTOS BISPO 43334857 

10 JOSÉ ARTUR ALBERNAZ DIAS 5130124-5 

11 LEONARDO DE SOUZA OLIVEIRA 42698235 

12 LEONARDO DOS SANTOS CHALEGRE 51218909 

13 LILIAN ABREU DE SOUZA 50911066 

14 LUCENILDO ALVES DE OLIVEIRA 50278479 

15 LUCICLEIDE BRITO GAMA LOBO 50911104 

16 MARCOS RODRIGO DO CARMO SILVA 5082835-5 

17 MARCUS MORENO NEVES 50912763 

18 MERYLAINE HERCULANO DA SILVA RODRIGUES CALDAS 5134981-7 

19 PAULO ROGÉRIO PIRES BASTOS 50101960 

20 RAFAEL NUNES 50913042 

21 ROBSON MENDES SILVA 50828479 

22 ROGÉRIO SILIVESTE PERES 5121844-5 

23 ROSEMERE MOREIRA DA CONCEIÇÃO 50007106 

24 RUDNEY DA SILVA LOBO MANHÃES 5030251-5 

25 SANDRA DE AZEVEDO BARBOSA COUTINHO 5091129-5 

26 VINICIUS PESSOA MENDES SILVA 50129295 

27 VIRGÍLIO MELO DE ARAUJO 5121868-2 

28 WAGNER GITAHY LEIRA 51231883 

29 WELBER SILVA PORTO 5121912-3 

 

 

 

 
ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

A Academia de Polícia Penal do ERJ, considerando o informativo do Boletim Interno nº 228/21, referente às publicações dos nomes dos 

alunos concluintes (aprovados-aptos) nos cursos, treinamentos e capacitações desenvolvidas nesta Academia de Ensino, publica a relação 

dos servidores que concluíram, com êxito, o curso de Mediação de Conflitos e Introdução à Negociação, realizado no período de 

01/06/2023 a 11/07/2023, em ordem alfabética: 

 

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS E INTRODUÇÃO À NEGOCIAÇÃO – 2023 – PERÍODO 

01/06/2023 a 11/07/2023 

Nº NOME MAT/ID 

01 ABELARDO FURTADO PEREIRA NETO 4379054-2 

02 CLAUDIO DELFINO DOS REIS 632.476-9 

03 GISELLE SOBRAL DE CARVALHO LIMA 5027597-6 

04 LEONARDO FÉ MANZINI 5000848-0 

05 PAULO CESAR JANUARIO GOMIDE 37.118 

06 WELLINTON TEIXEIRA DE LIMA 87.3506.61 

07 YURI MENÊSES NASCIMENTO GOMES 50103539 

 

 

 

 

 



BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 11/19 

   
CORREGEDORIA GERAL 

A CORREGEDORA GERAL, no uso de suas atribuições legais, por meio do SEI-210015/000974/2023, resolve:  

  

DESIGNAR o servidor FÁBIO LUIS SOBRINHO, Inspetor de Polícia Penal para o cargo de Presidente, da 3ª Comissão Permanente de 

Inquérito Administrativo, da Superintendência das Comissões Permanentes de Inquéritos Administrativos, da Corregedoria Geral, da 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 06 de julho de 2022. Processo nº SEI-210015/000974/2023. 

  

DESIGNAR a servidora NIETE ELIAS MOURA, ID 5000709-2, Inspetora de Polícia Penal para o cargo de VOGAL, da 3ª Comissão 

Permanente de Inquérito Administrativo, da Superintendência das Comissões Permanentes de Inquéritos Administrativos, da Corregedoria 

Geral, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 06 de julho de 2023. Processo nº SEI=210015/000974/2023. 

  

DESIGNAR a servidora LIDIANE ALVES TELES, ID 4371572-9, Inspetora de Polícia para o cargo de VOGAL, da 3ª Comissão 

Permanente de Inquérito Administrativo, da Superintendência das Comissões Permanentes de Inquéritos Administrativos, da Corregedoria 

Geral, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 06 de julho de 2023. Processo nº SEI-210015/000974/2023. 

  

DESIGNAR o servidor ALESSANDRO MARICATO VIDAL, ID 5009567-6, Inspetor de Polícia Penal para o cargo 

de SECRETÁRIO, da 3ª Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, da Superintendência das Comissões Permanentes de 

Inquéritos Administrativos, da Corregedoria Geral, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 06 de julho de 

2023. Processo nº SEI-210015/000974/2023. 

 

 

A CORREGEDORA GERAL, no uso de suas atribuições legais, por meio do SEI-210015/000996/2023, resolve:  

  

DESIGNAR o servidor YURI MENESES NASCIMENTO GOMES, IDF 5010353-9, Inspetor de Penal para  o cargo de VOGAL, da 2ª 

Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, da Superintendência das Comissões Permanentes  de Inquéritos Administrativos, da 

Corregedoria Geral, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária,  a contar de 10 de julho de 2022. Processo nº SEI-

210015/000996/2023. 

 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 126 de 11 de Julho de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias.  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA CRISPIM VENTINO 

ATO DA DIRETORA 

DE 06.07.2023 
 

DESIGNA os servidores para compor a Comissão de Inventário e levantamento físico dos bens desta Unidade SEAP-AC, em de acordo 

com o que estabelece o Decreto Estadual nº. 46.223/2018, de 24 de janeiro de 2018. Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão. Processo n° SEI- 210027/000235/2023. 

 

TITULARES: 

EMANOEL DE ANDRADE RAMALHO, ID: 1974852-3, Inspetor de Polícia Penal; 

RUDNEY DA SILVA LOBO MANHÃES, ID: 5030251-5, Inspetor de Polícia Penal; 

RODRIGO DE OLIVEIRA CARVALHO, ID: 5027963-7, Inspetor de Polícia Penal. 
Id: 2492149 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

ATO DO DIRETOR 

DE 05.07.2023 
 

DESIGNA os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Vistoria e Baixa de Vida Útil de Bens Móveis desta Unidade 

SEAP MM, nos termos do art. 75 do Decreto nº. 46.223, de 24 de janeiro de 2018, para fins de vistoria, avaliação e classificação dos bens 

inservíveis desta unidade. Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias paraa conclusão dos trabalhos da Comissão. Processo n° SEI-

210011/ 000777/ 2023. 

 

MEMBROS: 

MARCELO LESSA DE ARAÚJO - ID: 43207251, INSPETOR DE POLÍCIA PENAL; 

DAVID DE OLIVEIRA ARRUDA - ID: 43946615, INSPETOR DE POLÍCIA PENAL; 

CRISTIANO JÓ NOGUEIRA DOS SANTOS - ID: 42646731, INSPETOR DE POLÍCIA PENAL. 
Id: 2492154 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TRANSPORTES 

ATO DO COORDENADOR 



BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 12/19 

   
DE 05.07.2023 

DESIGNA os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Vistoria e Baixa de Vida Útil de Bens Móveis desta Unidade 

SEAP COOTRANS, nos termos do art. 75 do Decreto nº. 46.223, de 24 de janeiro de 2018, para fins de vistoria, avaliação e classificação 

dos bens inservíveis desta unidade. Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão. Processo n° 

SEI-210100/000153/2023. 

 

MEMBROS: 

FÁBIO DE FREITAS PEREIRA - ID: 4382345-9, Inspetor de Polícia Penal; 

MICHELLE DE SOUZA FARIA DA SILVA - ID: 4268888-4, Inspetor de Polícia Penal; 

CLÁUDIA DE OLIVEIRA WANDERLEY - ID. 5082640-9, Inspetor de Polícia Penal. 
Id: 2492151 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CONSELHO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

ATA DA 237ª SESSÃO DELIBERATIVA DO CONSELHO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (CPERJ), 

REALIZADA NO DIA 30 DE JUNHO DE 2023, ATRAVÉS DO SITE GOOGLE MEET. PROCESSO N° SEI -

210004/000091/2023. 

 

ATA 237/23. Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dez horas e trinta minutos realizou-se a Sessão Deliberativa do 

Conselho Penitenciário do Estado do Rio de Janeiro, através do Google Meet, sob a presidência do Doutor Bruno Silva Rodrigues e 

secretariada pela Diretora de Secretaria Gessica Machado S. Mesquita. Item 1. Leitura da Ata 236ª. Foi realizada a leitura da Ata, sendo 

aprovada pelos presentes, sem alterações. Verificada a existência de quórum regimental, o presidente declarou aberta a sessão. Item 2: 

Consignar as presenças. Reuniram-se os conselheiros: Bruno Silva Rodrigues, Fernanda Prates Fraga, Rayssa Costa Vieira, Wagner de 

Oliveira, Julio Cesar Lima dos Santos, Felippe Oliveira Barcellos, Eduardo Costa Linhares, Isabel de Oliveira Schprejer, César Augusto 

Spezin Kuhner de Oliveira, Elizabeth Rodrigues Félix, Cláudia Maria Pires da Mota, Fátima Elisabeth de Souza Silva e Sônia Regina 

Soares de Oliveira, conforme atesta a lista de presença subscrita em apartado. Item 3. Sugestões para Proposta de Decreto Presidencial de 

Indulto 2023 (OFÍCIO Nº314/2023/CNPCP/MJ) - Análise e aprovação do texto final. Após longo debate sobre o tema, o presidente 

submeteu as propostas encaminhadas no ano de 2022 ao Colegiado e após, solicitou aos conselheiros, especialmente a Dra. Isabel de 

Oliveira Schprejer que inclua as proposições do CPERJ para o texto do indulto do Decreto de 2023 e compartilhe com os demais membros. 

Item 4. Outros assuntos ligados à Execução Penal. Não houve. Nada mais havendo tratar, a sessão foi encerrada às doze horas, foi lavrada a 

presente ata pela Diretora de Secretaria Gessica Machado S. Mesquita que a subscreve com o presidente Bruno Silva Rodrigues, ficando 

consignado que os conselheiros Salvador Bemerguy, Daniel Diamantaras de Figueiredo (férias), Mariáh Soares da Paixão, Daniella D. 

Garbossa, Leonardo Rosa Melo da Cunha, Sandra Maria Barros, Amanda Pereira de Magalhães, Fábio de Almeida Cascardo, Roberto de 

Assis Almeida Conceição, Paulo Horn, Eunice da Silva Cavalcante não compareceram à sessão, justificadamente. Realizaram as 

Cerimônias de Livramento Condicional os conselheiros nos dias: 01.06.2023 (Claudia Maria Pires da Mota); 02.06.2023 (Eduardo Costa 

Linhares); 05.06.2023 (Fátima Elisabeth de Souza Silva e Sônia Regina Soares de Oliveira); 06.06.2023 (Bruno Silva Rodrigues); 

07.06.2023 (Claudia Maria Pires da Mota); 12.06.2023 (Sandra Maria Barros); 13.06.2023 (Bruno Silva Rodrigues); 14.06.2023 (Eunice 

da Silva Cavalcante e Eduardo Costa Linhares); 15.06.2023 (Fátima Elisabeth de Souza Silva e Eduardo Costa Linhares); 19.06.2023 

(Sônia Regina Soares de Oliveira); 20.06.2023 (Roberto de Assis Almeida Conceição); 21.06.2023 (Roberto de Assis Almeida Conceição); 

22.06.2023 (Claudia Maria Pires da Mota e Fátima Elisabeth de Souza Silva); 26.06.2023 (Roberto de Assis Almeida Conceição e Eduardo 

Costa Linhares); 27.06.2023 (Roberto de Assis Almeida Conceição); 28.06.2023 (Roberto de Assis Almeida Conceição); 29.06.2023 

(Fátima Elisabeth de Souza Silva). 
BRUNO SILVA RODRIGUES 

Presidente do Conselho Penitenciário 

 

GESSICA MACHADO S. MESQUITA 

Diretora de Secretaria 

Id: 2492157 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CONSELHO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

ATA DA 238ª SESSÃO DELIBERATIVA DO CONSELHO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (CPERJ), 

REALIZADA NO DIA 04 DE JULHO DE 2023, ATRAVÉS DO SITE GOOGLE MEET. PROCESSO N° SEI-

210004/000092/2023. 

 

ATA 238/23. Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às dez horas e trinta minutos realizou-se a Sessão Deliberativa do 

Conselho Penitenciário do Estado do Rio de Janeiro, através do Google Meet, sob a presidência do Doutor Bruno Silva Rodrigues e 

secretariada pela Diretora de Secretaria Gessica Machado S. Mesquita. Item 1. Leitura da Ata 237ª. A leitura da Ata foi passada para a 

próxima sessão. Verificada a existência de quórum regimental, o presidente declarou aberta a sessão. Item 2: Consignar as presenças. 

Reuniram-se os conselheiros: Bruno Silva Rodrigues, Fernanda Prates Fraga, Rayssa Costa Vieira, Wagner de Oliveira, Julio Cesar Lima 

dos Santos, Salvador Bemerguy, Mariáh Soares da Paixão, Daniella D. Garbossa, Felippe Oliveira Barcellos, Eduardo Costa Linhares, 

Fábio de Almeida Cascardo, Isabel de Oliveira Schprejer, César Augusto Spezin Kuhner de Oliveira, Elizabeth Rodrigues Félix, Eunice da 

Silva Cavalcante, Cláudia Maria Pires da Mota, Fátima Elisabeth de Souza Silva e Sônia Regina Soares de Oliveira, conforme atesta a lista 

de presença subscrita em apartado. Item 3. Visita do Dr. André Ricardo de Franciscis Ramos, MM. Juiz Auxiliar da Segunda Vice-

Presidência/TJRJ com o objetivo de tratar da Central de Regulação de vagas. Em seguida, passou a palavra ao convidado e agradeceu sua 

participação na sessão. Prosseguindo, o presidente passou a palavra à conselheira Rayssa Costa Vieira que é a Coordenadora do Grupo de 

Trabalho que trata do número real de vagas do Sistema. O convidado realizou breve explanação sobre o tema abordado e falou um pouco 

sobre o trabalho que desenvolve no Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário. Falou da superpopulação de algumas 

unidades prisionais do Estado do Rio de Janeiro e que ainda não existe uma definição concreta do que é vaga no sistema prisional do 

Estado. Em seguida, mencionou a necessidade de aquisição de mais viaturas para o transporte de presos no Sistema e informou aos 



BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 13/19 

   
conselheiros sobre o Grupo de Trabalho composto, a fim de analisar questões, especialmente, ligadas ao Instituto Penal Plácido de Sá 

Carvalho (Corte Interamericana de Direitos Humanos). Em relação aos presos provisórios, o Ilustre convidado esclareceu que é importante 

a gestão da própria SEAP. Por fim, informou que o conceito de vaga para custódia de presos em unidade prisional deveria ser realizado a 

partir da realidade e peculiaridade das unidades prisionais já existentes. Item 4. Outros assuntos ligados à Execução Penal. Não houve. 

Nada mais havendo tratar, a sessão foi encerrada às doze horas e dez minutos, foi lavrada a presente ata pela Diretora de Secretaria Gessica 

Machado S. Mesquita que a subscreve com o Conselheiro no exercício eventual da Presidência ficando consignado que os conselheiros 

Daniel Diamantaras de Figueiredo (férias), Leonardo Rosa Melo da Cunha, Sandra Maria Barros, Amanda Pereira de Magalhães, Roberto 

de Assis Almeida Conceição e Paulo Horn não compareceram à sessão, justificadamente. 

 
BRUNO SILVA RODRIGUES 

Presidente do Conselho Penitenciário 
 

GESSICA MACHADO S. MESQUITA 

Diretora de Secretaria 

Id: 2492156 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica Nº 01/2023. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a Fundação Santa Cabrini. 

 

OBJETO: Criação de Equipe Multidisciplinar que fará cadastro, capacitação e encaminhamento de egressos para vagas de trabalho, no 

recinto dos Patronatos. 

VIGÊNCIA: 31/12/2023 

VALOR: Não tem. 

DATA DA ASSINATURA: 27/06/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210069/000098/2023. 
Id: 2492197 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica Nº 05/2021. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a Prefeitura Municipal de Resende - CNPJ Nº 29.178.233/0001-60. 

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência. 

VALOR: Não tem. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 05/08/2023. 

DATA DA ASSINATURA: 04/07/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210091/000220/2021. 
Id: 2492221 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EDITAL 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE 1 (UM) CANDIDATO DO SEXO MASCULINO, APROVADO NA PROVA OBJETIVA 

CONFORME RELAÇÃO NOMINAL PUBLICADA NO D.O. DE 11 DE JUNHO DE 2012, PARA PROVIMENTO DE VAGA NO 

CARGO DE INSPETOR DE SEGURANÇA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, NA CLASSE INICIAL, EM CONCURSO 

PÚBLICO REALIZADO NO ANO DE 2012, OBSERVADO A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO, PARA A REALIZAÇÃO DAS 

DEMAIS ETAPAS DO CERTAME, ESTABELECIDAS NO EDITAL PUBLICADO NO D.O. DE 01 DE MARÇO DE 2012. 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, CONVOCA o candidato abaixo relacionado para a 

Prova de Capacidade Física do concurso em epígrafe, que será realizado no dia 02 de outubro de 2023, observando para tal os anexos I, II 

e III deste edital: 

 

ANEXO I - LOCAL DA PROVA 

Dia 02 de outubro de 2023 às 08h 00min (devendo chegar com antecedência mínima de 01h e 00min), no Centro de Educação Física e 

Desportos, localizado na Avenida Brasil, 23800, Guadalupe- Rio de Janeiro - RJ, CEP: 21660-001, que constará dos testes: Corrida de 

Resistência; Corrida de Velocidade; Salto em Altura; Abdominal (Remador); Tração na Barra (Pronada), Flexão de Antebraço. 

 

ANEXO II - CRONOGRAMA 

EXAME E RESULTADO DATA PREVIS TA 

Corrida, corrida de velocidade, salto em distância, salto em altura, subida na corda 02 de outubro 

de 2023 

Resultado do exame 21 de outubro 

de 2023 

 
ANEXO III - APLICAÇÃO DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA 

 
- CORRIDA DE RESISTÊNCIA 
- CORRIDA DE VELOCIDADE 
- SALTO EM ALTURA 
- ABDOMINAL (Remador) 
- TRAÇÃO NA BARRA (Pronada) 
- FLEXÃO DE ANTEBRAÇO 

 



BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 14/19 

   
Obs1. Serão exigidos para o exame de aptidão física os índices mínimos exigidos no Edital do concurso, publicado no DOERJ de 01 de 
março de 2012, conforme tabela abaixo, bem como apresentação de ATESTADO MÉDICO original, obedecido o teor apresentado neste 

anexo II, em papel timbrado. 
Obs2. Para este exame o candidato deverá apresentar-se munido do original da carteira de identidade, atestado médico (conforme 

modelo), calção, tênis e camiseta. 
Obs3. Conforme subitem 9.7 do Edital/2012, os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários (estados menstruais, gravidez, 
indisposições, cãibras, contusões, luxações, fraturas, etc.) que impossibilitem a realização das Provas ou diminuam a capacidade física dos 
candidatos não serão levados em consideração, não sendo concedido qualquer tratamento diferenciado, nem segunda chamada. 
 

TESTES ÍNDICE MINIMO TEMPO TENTATIVAS 

CORRIDA DE RESISTÊNCIA 

Masculino Feminino 

2.400m 

2.000m 

12 min 

12 min 

1 

1 

CORRIDA DE VELOCIDADE 

Masculino Feminino 

100m 

100m 

15 seg 

18 seg 

1 

1 

SALTO EM ALTURA 

Masculino Feminino 

1,10m 

1,00m 

 3 

3 

ABDOMINAL (Remador) Masculino Feminino 40 

30 

 1 

1 

TRAÇÃO NA BARRA (Prona- 

da) Masculino Feminino 

3 

- 

 1 

- 

FLEXÃO DE ANTEBRAÇO 

Masculino Feminino 

- 

4 

 - 

1 

Prova de Capacidade Física, para o Cargo de Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária - Classe III, DECLARO, a fim de 

comprovar junto a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, através da Coordenação de Instrução Especializada, da Escola de 

Gestão Penitenciária, que 

__________________________________________________________ 

(nome do candidato) 

_________________________________, 

____________________________________ 

(Carteira de identidade) (CPF) 

 

está em pleno gozo de sanidade física e mental, para ser submetido a todos os testes exigidos na Prova de Capacidade Física, 

discriminados no Edital do concurso público para o cargo de Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária, classe III da SEAP, 

publicado no DOERJ de 01 de março de 2012. 

(Local), de  20__. 

__________________________________________________________ 

(Nome, assinatura, CRM do médico, e carimbo) 

 

1. Convocação nominal do candidato para a realização da Prova de Capacidade Física no dia 02 de outubro de 2023. 

 
MASCULINO 

Nº INSC NOME NOTA PROCESSO 

01 000365440 DOUGLAS LIMA ALVARENGA 97 Ação nº 0294760-56.2017-8.19.0001 
SEI-140001/020356/2023 

Id: 2492040 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa: 

 



BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 15/19 

   
PROJETO MÃOS QUE CUIDAM DE QUEM PROTEGE 

O projeto Mãos que Cuidam de Quem Protege foi instituído com o intuito de promover saúde e bem-estar aos servidores da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária - SEAP/RJ através de Práticas Integrativas Complementares, promovendo o alívio de dores 

musculares e psicológicas. Os servidores interessados devem entrar em contato pelo WhatsApp.  

 

Massoterapeuta Amanda  

Contato: (21) 99058-7920 
 

 - Bangu  

Dias 18 e 25 de Julho. 
 

 - Central  

Dias 21 e 27 de Julho. 
 

- OS  

Dia 19 e Julho. 
 

- SOE - Benfica  

Dia 26 de Julho. 
 

Fisioterapeuta  Gahya  

Contato: (21) 96416-1037 

- Central 12, 20 e 24/07 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa: 

 
 



BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 16/19 

   
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no exercício de suas atribuições, por meio do SEI-210070/001194/2023, 

divulga a PRORROGAÇÃO da pesquisa intitulada "Sofrimento Psíquico em Profissionais de Segurança Pública do Rio de Janeiro: 

Secretaria do Estado de Administração Penitenciária - SEAP", em parceria com a Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, 

através do Departamento de Psicologia. Essa pesquisa é resultado do termo de cooperação técnica entre a SEAP e o Ministério Público do 

Trabalho. 

Todos os servidores desta secretaria são convidados a participar, respondendo ao questionário. O link para acessá-lo está disponibilizado 

em todos os computadores da SEAP somente a partir do login e senha individuais. Os gestores das unidades devem promover condições 

favoráveis para que os servidores possam realizar o acesso, considerando a complexidade de acesso de muitos servidores ao ambiente de 

rede de computadores da SEAP. 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e no que tange  ao gozo da FOLGA 

COMPENSATÓRIA, TORNA SEM EFEITO a seguinte publicação, feita no BI 059/2023. 

“Os servidores que por motivo de afastamento (BIM, férias, licença especial ou qualquer outro afastamento), não trabalharem 1 (um) ou 

mais plantões no mês com 8 (oito) plantões, não poderão usufruir da folga compensatória daquele mês. 

Todos os servidores têm o direito a gozar a folga compensatória decorrente daquele mês com 8 (oito) plantões. 

A folga compensatória deverá ser usufruída em um único plantão de 24 horas, sendo vedado repartir em períodos de 12 horas. 

O servidor não poderá compor a escala do RAS no dia da folga compensatória.” 

 

Para os servidores que não têm acesso à rede de computadores no Complexo de Gericinó, será disponibilizada uma pasta com os 

formulários impressos para cada Unidade Prisional (UP), a partir do dia 5 de julho. Esses formulários devem ser preenchidos e devolvidos 

dentro do prazo de uma semana, até 12 de julho, na coordenação SEAP/PG. 

 

Os servidores que tiverem dificuldade de login no computador, contatar SUPTI 2334-6260 e-mail: supti@seap.rj.gov.br 

Inicio da pesquisa: 19/06 

Pesquisador Responsável: Dra Maracy Alves (maracy.alves@puc-rio.br) 

Ponto Focal SEAP: Ludmila Abrante (seaprh.assessoriatecnica@gmail.com) Tel: 2333-3863 

 



BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 17/19 

   
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições, através do SEI210070/001291/2023 

 CONVIDA os servidores desta SEAP a participarem da Palestra de Saúde Mental e Autocuidado dia 18/07/23 das 10:00 às 12:00  no 

auditório da Superintendência Operacional, localizado no Complexo de Gericinó 

Inscrições pelo link: https://forms.gle/7bP48bmKHxjnhV4p6    

Solicita-se que, caso tenham se inscrito e não possam participar, avisem com antecedência, inclusive em caso de atrasos. Isso é importante 

não apenas para prestigiar os presentes, mas também devido à preparação dos facilitadores, que iniciam as atividades no horário 

programado, bem como à preparação prévia dos materiais didáticos. 

Haverá declaração de participação emitida pelo IPPES/MPT 

 
 

 

 O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 551 – Centro/ RJ. 

 

CONVOCAÇÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

OF° 1841/2023     1ª Vara Criminal/Bangu 

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ 

Processo:  0112530-70.2022.8.19.0001 

Data/Hora: 14/08/2023, às 13h30min.     

SEAP/PC   FABIO MOUZINHO DE ARAUJO ID:  50099531 

SEAP/PC    MIRIAM GENEROSA THEODORO  ID: 43546080 

Obs: Os mesmos  deverão portar documento de identidade.  

CORREGEDORIA GERAL 

 

CI SEAP/ASSTESP  SEI Nº 692     CORREGEDORIA   

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  SEI-210006/001163/2023 

Data/Hora: 21/07/2023.  

SEAP/LP   MARCELO REZENDE CARIOCA ID: 43128033 às 09h. 

SEAP/EM  GEORGE DE OLIVEIRA BARROS ID: 50911899 às 9h40min. 

SEAP/LP   WALLACE COSTA DE MORAES ID: 5708435   às 10h20min 

SEAP/LP   ANDRÉ SOARES VALENTIM ID: 20047550 às 11h. 

SEAP/LP   ALEX  PESSOA RORIGUES ID: 43209670 às 11h40min. 

SEAP/LP   FÁBIO GOES CARNEIRO  ID: 5707870   às 13h. 

SEAP/LP   DAVID MALAGUTI CAMPOS ID: 41961285 às 13h40min. 

SEAP/LP   DAVID  KIGLER CORREA RAMOS ID: 43515622 às 14h20min. 

SEAP/LP   VAGNER CARVALHO AMORIM ID: 43182704 às 15h. 

SEAP/LP   RENATO FAUSTINO  R. SERGIO ID: 50131818 às 15h40min.   

 

 

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=61560426&id_procedimento_atual=61560426&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120012261&infra_hash=350a60206768c55377e8385f477710986c4550de0fee7e78f0cea8e1b42a6864
https://forms.gle/7bP48bmKHxjnhV4p6


BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 18/19 

   
CI SEAP/COMIS1IA Nº 217    1ª CPIA   

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI-210006/000467/2021 – PAD 70.22     

Data/Hora:  25/07/2023, às 10h30min. Audiência Virtual.    

SEAP/SERVTEIG  BRUNO TOMAZ GONÇALVES ID: 50227858 

SEAP/SERVTEIG  ANTÔNIO CESAR SILVA MATINS ID: 5787955 

SEAP/MUSPEN  DEIVE LIÃO   ID: 5642582  

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O link será enviado uma hora antes, para o e-mail. 

 

CI SEAP/COMIS1IA Nº 220   1ª CPIA   

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar, sala 402 -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI-210006/000746/2023 – PAD 24.23     

Data/Hora: 17/08/2023, às 10h30min.     

SEAP/PM  ALEXANDRE CERQUEIRA FIGUEIREO ID: 20007574 

SEAP/SN  RENATO ESPERANÇA SANTANA  ID: 43815235 

SEAP/BM  MARCOS ANTÔNIO FREITAS DE PAIVA ID: 43825516 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, através do presente, resolve: 

  

Designar o INSPETOR DE POLICIAL PENAL, CRISTIANO MORAES DE AGUIAR - ID: 43369871, para responder pelo cargo de 

Subdiretor do Instituto Penal Benjamin de Moraes Filho - SEAPBM, da Subsecretaria de Gestão Operacional a contar de 10/07/2023. 

  

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, JOSÉ LUIS AZEREDO MONTEIRO, ID: 43368530 do cargo de cargo de Subdiretor do 

Instituto Penal Benjamin de Moraes Filho - SEAPBM, da Subsecretaria de Gestão Operacional a contar de 10/07/2023. 

  

 

REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI 297 NA da SEAPOP no SEI-

210097/000614/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 

ORIGEM NOME CARGO 
ID 

FUNCIONAL 
DESTINO 

SEAP/BM JOÃO CARLOS OLIMPIO 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
19662572 SEAP/GTE 

SEAP/RH MOYSÉS HENRIQUES MARQUES 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
41961099 SEAP/COONI 

SEAP/COONI MARCELO MARTINS GONZALEZ 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
43227724 SEAP/BM 

SEAP/SECSEEJ CRISTIANO MORAES DE AGUIAR 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
43369871 SEAP/BM 

 

 

 



BI Nº         126/2023  DE 11 DE JULHO DE 2023  FL . 19/19 

   

 

 


